a área do imóvel rural e o valor da terra nua (VTN) do imóvel.
Sobre a área do imóvel a contribuinte deveria comprovar se a área total do imóvel denominado Fazenda Tanque Rompe Dia, localizado no município de Várzea da Palma (MG), NIRF: 7.587.634-5, possui mesmo a área de 7.874,2 ha (sete mil oitocentos e setenta e quatro virgula dois hectares), conforme está registrado em sua Declaração do ITR Exercício 2010, transmitida em 14 de setembro de 2010, a qual foi processada sob o no 06.49301.55-00.
Para comprovar o VALOR DA TERRA NUA (VTN) do imóvel, a contribuinte

[...]

Para o município de VÁRZEA DA PALMA (MG), onde o imóvel da contribuinte se localiza, os valores constantes do SIPT, para o exercício de 2010, estão evidenciados no extrato anexo ao Processo Administrativo Fiscal. Com base nesses dados, o preço médio por hectare para o referido município ficou estabelecido em R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). Como a propriedade possui 7.874,2 ha (sete mil oitocentos e setenta e quatro virgula dois hectares), o valor da terra nua (VTN) perfaz um total de R$ 9.449.040,00 (nove milhões quatrocentos e quarenta e nove mil e quarenta reais), conforme demonstrado a seguir:
Área total do imóvel = 7.874,2 ha
VTN/ha = R$ 1.200,00
VTN do imóvel = VTN/ha x Área do imóvel
VTN do imóvel = 1.200,00 x 7.874,2
VTN do imóvel = R$ 9.449.040,00
O ITR referente ao exercício 2010 não foi pago pela contribuinte, consoante consulta realizada no sistema denominado Sinal06, o qual monitora os pagamentos efetuados pelos contribuintes da 6ª.

[...]

Veja-se:
Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo.
§ 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário.
A Súmula CARF 103 preleciona que o limite de alçada deve ser aferido na data de apreciação do recurso em segunda instância:

[...]

do imóvel rural e o valor da terra nua (VTN) do imóvel. 

Sobre a área do imóvel a contribuinte deveria comprovar se a área total do imóvel 

denominado Fazenda Tanque Rompe Dia, localizado no município de Várzea da Palma 

(MG), NIRF: 7.587.634-5, possui mesmo a área de 7.874,2 ha (sete mil oitocentos e 

setenta e quatro virgula dois hectares), conforme está registrado em sua Declaração do 

ITR Exercício 2010, transmitida em 14 de setembro de 2010, a qual foi processada sob 

o no 06.49301.55-00. 

Para comprovar o VALOR DA TERRA NUA (VTN) do imóvel, a contribuinte deveria

[...]

Para o município de VÁRZEA DA PALMA (MG), onde o imóvel da contribuinte se 

localiza, os valores constantes do SIPT, para o exercício de 2010, estão evidenciados no 

extrato anexo ao Processo Administrativo Fiscal. Com base nesses dados, o preço 

médio por hectare para o referido município ficou estabelecido em R$ 1.200,00 (um mil 

e duzentos reais). Como a propriedade possui 7.874,2 ha (sete mil oitocentos e setenta e 

quatro virgula dois hectares), o valor da terra nua (VTN) perfaz um total de R$ 

9.449.040,00 (nove milhões quatrocentos e quarenta e nove mil e quarenta reais), 

conforme demonstrado a seguir: 

Área total do imóvel = 7.874,2 ha 

VTN/ha = R$ 1.200,00 

VTN do imóvel = VTN/ha x Área do imóvel 

VTN do imóvel = 1.200,00 x 7.874,2 

VTN do imóvel = R$ 9.449.040,00 

O ITR referente ao exercício 2010 não foi pago pela contribuinte, consoante consulta

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil 

de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo 

do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 

(dois milhões e quinhentos mil reais). 

§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo. 

§ 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, 

ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário. 

A Súmula CARF 103 preleciona que o limite de alçada deve ser aferido na data de